sensum, volentes, ut predicta mulier D. predictas quinquaginta

sexg. gross, super predictis villa et censu et bonis in Lan pro

vera dote habere, recipere et in usus proprios convertere debeat

iuxta morem et consuetudinem vasallorum nostrorum et epi-

scopatus nostri Olomuc, sicut alias fieri est consuetum, nostris et

ecclesie nostre Olomuc. juribus semper salvis, presencium etc '

7 (230).

Revocacio ah administracione vicariatus.

Dei etc. Honorabili et prudenti viro d. J.'^ de Caplicz

Olomuc. canonico, in spiritualibus et temporalibus vicario nostro

generali, salutem etc. Licet honorab. vir d. Fridericus Olomuc.

prepositus, quem vobis in administracione spiritualium et tem-

poralium Olomuc. ecclesie consortem dedimus, multum sit ydo-

neus et non tantum in hiis, que nos et ecclesiam nostram re-

spiciunt, verum in multo maioribus diligencia sua valeret, eciam

ad opes regias disponendas, quia tamen aliis impeditur pre-

positure sue negociis et temporalis est ei cura commissa Olomuc.

capituli, et eciam langworis tedio prepeditur et non sine magnis

sumptibus gubernare solet officia, nos eundem ab administra-

cione sibi commissa nostris literis tarn in spiritualibus quam
in temporalibus animo deliberato et de certa nostra sciencia

revocamus, vobis duntaxat et nulii alteri administraciones huius-

modi amodo committentes, literas eciam nostras ei et vobis

datas pridem super administracionibus predictis, quo ad personam

1 -Diese Formel ist auch in der Prager Handschrift der ,CancellarIa offi-

cialis Sanderi' (s. Einleitung) enthalten, und zwar auf Blatt 19/v. Hier

ist statt Jesco Lanek geschrieben J. de S. und statt villa ,Lan' auch nur S.

2 Jacobus, vgl. Nr. 8 und 191.
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antedicti prepositi revocainus, cassamus et in singulis suis te-

noribus et articulis de verbo ad verbura prout Scripte sunt

presentibus revocamus, presencium etc. ...^

8 (231).

Suhstitucio vicariafus seu commissio.

Dei etc. Honorabilibus etc. d. Friderico de . . . preposito

et J. de . . .2 canonico Olomuc. ecclesie, fratribus et amicis

nostris carissimis, salutem etc. De vestre circumspeccionis et

legalitatis industria plenam habentes fiduciam vos ambos pariter

coniunctim seu divisim, ita quod non sit melior condicio occu-

pantis, sed quod unus inceperit, alter prosequi valeat et finire,

vicarios nostros et Olomuc. nostre diocesis in spiritualibus in-

stituimus generales ac statuimus per presentes, dantes vobis

plen^ni et meram potestatem omnia et singula faciendi et exe-

quendi, que veri et legitimi vicarii nostri in spiritualibus facere

possunt seu debent, eciam si mandatum exigant speciale. Man-

damus igitur vobis . . . decano ecclesie nostre Olomuc. ceteris-

que prelatis et ministris ac universis abbatibus, prioribus, pre-

positis, officialibus, decanis, canonicis, vicariis, capellanis^ altaristis,

ecclesiarum rectoribus seu plebanis aut eorum vicesgerentibus

et aliis presbyteris et clericis tarn religiosis quam secularibus

per nostram Olomuc. diocesim constitutis, quatenus predictis

vobis fiatribus nostris tamquam veris et legitimis vicariis

nostris spiritualibus in omnibus obediant et pareant cum effectu,

presencium etc.

9 (232).

Suhstitucio in magistros cnmere ac provisovßs episcopatus efr.

Dei etc. Honorabilibus etc.^ De vestre fidei et circum-

speccionis industria plenam et indubitatam gerentes fiduciam,

sicuti vestre probitatis decorem vox publica recommendat, vobis

ambobus pariter coniunctim seu divisim etc officium magi-

1 In der Prager Handschrift ist diese Formel ebenfalls auf Bl. 18v.

2 Die Prager Handschrift, wo (Rl. 19) sich diese Formel ebenfalls befindet,

hat J. de C. (Jacobns de Caplicz); vgl. Nr. 7.

3 Bezieht sich wohl auf die in der vorangehenden P^ormol genannten Per-

sonen. — Auch in der Prager Handschrift (Bl. 19) enth.Tlton.
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stratus camere nostre Olomuc. committimus et conimisimus

per presentes, ad gubernandum et regendum episcopatum et

dominium nostrum Olomuc. et ad toUendum et recipiendum

censum, steuram consuetara, redditus, proventus, obvenciones

quaslibet et emendas, nee non provisiones, devoluciones et uti-

litates iiostras quascunque tarn judeorum quam aliorum dis-

ponendas et percipiendas nostro nomine, tam civitatum, oppi-

dorum, castrorum, quam aliorum locorum, villarum, allodiorum,

judiciorum, silvarum et curiarum nostri dominii et specialiter

omnia et singula faciendi, que veri et legitimi magistri camere

nostre ac provisores episcopatus nostri facere possunt et debent

et que nosmet facere possemus et deberemus, si personaliter

interessemus, mandantes universis et singulis burgraviis, capi-

taneis, judicibus, advocatis, coloniariis, forestariis, procuratori-

bus, civibus, scabinis, juratis, judeis et aliis vasallis et officia-

libus nostris et Olomuc. ecclesie, quatenus vobis etc. tamquam
veris et legitimis magistris camere ac provisoribus episcopatus

et dominii nostri in omnibus obediant et pareant cum effectu,

sicuti gravem indignacionem nostram evitare diligunt, aut per-

sonarum et rerum dispendia caucius prevenire. Nam omnia et

singula, que per vos etc. seu alterum vestrum acta seu gesta

fuerint, rata et grata tenere et habere volumus, nee umquam
contraire intendimus quovismodo, presencium etc. . .

.

10 (233).

Commissio vicariatus in spintualibus specialis.

Dei etc. Amice carissime. De vestre circumspeccionis . .

.

(ut sup.) vos vicarium nostrum in spirit. generalem in ecclesia

et diocesis Olomuc. territorio et pertinenciis suis ordinamus etc....

11 (234).

Indulget quibusdam obligare partem bonorum propter necessitatem

incumbentem.

Dei etc. Discretis viris . . . salutem etc. Quia ex causis

aliquibus vobis necessitas iam incumbit, aliquas pecunias utpote

ad sumraam quinquaginta raarcarum mor. num. pro certis vestris

Archiv. Bd. LXVIII. I. Hälfte. 3
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indigenciis obtineudi, nos animo deliberato . . . damus et con-

cedimus vobis facultatem et potestatem omnimodam pro tali

pecunie summa expressate superius aliquam partem bonorum

vestrorum sub nostra dicione existencium quibuscunque perso-

nis aut hominibus obligandi, ratum, gratum et acceptum habere

volentes et . . . habentes, quidquid in obligacione pref'ata duxeritis

faciendum.

12 (235).

Consensio ad unionem amicorum de novo, ita qiiod unus succedat

in alterius bona.

Dei etc. Notum facimus . .
.,

quod licet viri nobiles H. et

S. de . . . , 1 fideles nostri dilecti
,

precedenti tempore ab in-

vicem divisi fuerint et quilibet ex eis suam accepit porcionem,

favimus nichilominus eis et favemus tenore preseneium de

certa nostra sciencia et gracia speciali, quod se cum omnibus

bonis suis, que a nobis in feudum retinent, de novo univerunt

et unus in alterius bonis succedat, si quem ex eis ab hac luce

migrare contingeret, litteris feudi heredibus non relictis. pre-

seneium etc

13 (236).

Resignacio bonorum feudaUum patris filio cum dispensacione

grade specialis et investitura.

Dei etc. Notum facimus . .
. ,

quod constitutus in presencia

nostra discretus vir H. de ... ^ fidelis noster, animo deliberato

senectutem et debilitatem suam respiciens, considerato eciam,

quod de bonis, que sub nobis tenet et possidet, defectibus pre-

dictis obstantibus obsequiosam miliciam respondere non posset,

eadem omnia, quecunque a nobis et ecclesia Olomucensi in

feudum possidet vel possedit et tenuit, Theodrico filio suo

ibidem et in nostra presencia constituto voluntarie resignavit.

Et nos ad peticionem paternam filium eius predictum tamquam

superior feudi dominus legitime investimus de eisdem super minora-

litate (sie) filii ex causis predictis speciali gracia dispensantes.

« Die Prager Handschrift (Bl. 19/v) hat H. et S. de C.

2 Die Prager Handschrift (Bl. 19/v) hat H. de Ff. (Henricws de Fullstein?

vgl. Nr. 4).
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14 (236 b).

Suhstitucio ca'pitanei super talem civitatem.

Dei etc. luratis^ consulibus et universitati civium in H . .

.

salutem etc. Deliberacione nostri coiisilii et iustis causis hoc

racionabiliter poscentibus nobilem virutn H. Stachonis, fidelem n. d.,

ostensorem presencium, capitaneum vobis in H. statuendum duxi-

raus cum omnibus iuribus, redditibus atque proventibus, quibus

precedentibus eum capitaneis est provisum, fidelitati vestre

rnandantes . .
.,

quod sibi tamquam capitaneo legitimo vestro

debetis in omnibus prompte et sine contradiccione qualibet

obedire etc. . . .
^

15 (237).

Exposicio thelonei cum aliis honis et ipsorum pertinenciis cum

pulchris condicionibus.

Dei etc. Notum facimus . .
.,

quod de providi viri Michaelis

fidelis nostri dilecti legalitate, circumspeccionis industria pluri-

raum presumentes, sibi thelonium in Wissaw cum judicio, advo-

cacia^ molendino, piscina, duabus stubis balnealibus et ortum

ibidem, que omnia ad mensam nostram spectare dinoscuntur,

cum universis et singulis juribus, utilitatibus, fructibus^ emo-

lumentis, proventibus et pertinenciis, quibuscunque rebus con-

sistant et quibus modis censeantur, locamus et exposuimus a

die sancti M. nunc proxime venturi ad iv annos continue

sequentes et computandos anno quolibet pro cxx marcis gross.

Prag. mor. n. et pag. sexaginta quatuor gross, pro marca com-

putando, quas nobis et camere nostre annis singulis solvere

tenebitur et presentibus promittit in terminis infrascriptis, videli-

cet in festo s. Georgii lx marcas, in festo s. Michaelis similiter lx

marcas, condicione tamen tali, quod mediam partem emendarum

de homicidiis, furtis et domorum invasionibus pro camera

nostra reservamus, residua vero pars media ad ipsum Michaelem

debet sine diminucione qualibet pervenire, eciamsi, quod absit

anno aliquo predictorum quibuscunque eventibus gwerra subor

retur generalis, que non plus quam ad xiiii dies duraret, si

racione talis gwerre aliqua dampna perciperet, ipsa huiusmod

' In der Prager Handschrift auf Bl. 18/v.

3*
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dampna peisonaliter sustinebit, et si gwerra talis ultra dies Xiiil

longo vel brevi tempore duraverit et aliqua dampna racione

gwerrarura in dicto thelonio percepit, nos tenebimur et pro-

raittimus sibi iuxta arbitrium proborum viroriim, quos nos et

ipse ex utraque parte communiter elegerimus, secundum ratam

et consideracionem temporis relaxacionem facere et graciam

congruentem, Ceterum quidquid prefatus Michael in obstaculo

piscine fluviorum, emendacione lapidum, inolarum empcione et

ipsius orti reformacioue necessario impenderit, hoc totum sibi

in summa predicta tenebimur defaleare, presencium etc. . .

16 (238).

Revocacio literarum propter deperdicioiiem aliarum cum attestadone.

Dei etc. Notum facimus..., quod licet prius literas Andree,

orphaui quondam Martini advocati seu judicis Gelcensis, ^ fidelis

n. d,, super advocacia seu judieio ibidem in nostra habuerimus

potestate et negligencia officialium nostrorum eedem litere sunt

deperdite et alienate, ita quod non possint seu valeant reperiri

in notabile dicti Andree fidelis n. d. preiudicium et iacturam.

Nos igitur indempnitati eins graciose consulere cupieotes, vecepto

super hoc documento legitimo fidelium nostrorum Jeniconis de...

et juratorum, scabinorum, civium oppidi nostri Gelczensis, in-

.venimus, indagavimus bona et utilitates et proventus infra-

scriptos ad eandem advocaciam seu Judicium pertinere: Primo

tercius denarius omnium culparum spectat ad eandem ad-

vocaciam seu Judicium. Item inedietas mensarum panis, car-

nificum et sutorum. Item opidum adiacens opido Gelcensi.

Item balneum, molendinum in flumine, quod vulgariter appel-

latur Gnyhna. '^ Item duo lanei agorum. Item domus quedam

in ipso opido Gelcensi spectat et pertinet ad advocaciam

seu Judicium prenotatum. Nos igitur attendentes antedictam

literam nostra et nostrorum negligencia fuisse deperditam,

volentes eciam dicti Andree, judicis seu advocati et heredum

eins indempnitati consulere, ut prefertur, animo deliberato etc.

dicimus, declaramus, diffinimus et presentibus ad publicam

' Wohl Keltsch, zum Bisthum Olmütz gehörig; vgl. Wolny I, 198.

2 Juchina (?) ibidem.
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deducimns noticiam, supradicta omnia bona de verbo ad verbum,

prout expressantur superius, ad eandem advocaciara seu Judi-

cium pertinuisse antiquitus et hodie pertinere, et hoc in verbo

nostre veritatis et fidei de bona sciencia attestamur, pre-

sencium etc....

17 (239).

Recogmcio concordie inter partes racione cuiusdam molendini.

Dei etc. Notum facimus . .
.,
quod cum in nostri presencia

inter venerabilem Andream abbatem Trebicensem ac Sdiss-

laum prepositum s. Benedicti in Luha ^ ex una ac Henslinum

judicem in . . . (sie) parte ex altera super molendino iacente

circa villam Czukwicz, quod idem H. emit ab Hersone de...

(sie), suborta fuerit materia questionis, habitis diversis tracta-

tibus tandem in talem concordiam devenerunt, quod idem

Henslinus judex et sui successores sing-ulis annis unam marcam

gross, census de dicto molendino, videlicet mediam marcam in

festo s. Michaelis et mediam marcam in festo s. Georgii con-

tinue sequente ipsi preposito et monasterio in Luha perpetuis

temporibus solvere deberet et debeat indilate et assignare,

prout idem Henslinus coram nobis onus solvendi dictam mar-

cam assurapsit et bona flde eandem solvere promisit, ut pre-

fertur, postposita cuiuslibet juris seu facti excepcione, pre-

sencium etc. . . .

18 (240).

Confert ciddam domum cum perfinenciis.

Johannes etc. discreto viro N. fideli n. d. salutem etc.

Vendicionem domus illius, quam bone memorie olim judex

noster in Jeskoricz (sie) inhabitasse dinoscitur, sicud eandem

dilectus nobis H. tibi vendidisse cognoscitur, gratam et acceptam

recepimus, eandem tibi domum cum omnibus suis juribus et

pertinenciis, prout in suis limitibus et terminis comprehensa

dinoscitur, auctoritate qua fungimur virtute presenciuni con-

ferentes etc. . .
.^

1 Luha (KuHirowitz), Benediktinerprobstei.

2 Ebenfalls im Prager Codex Bl. 19.
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19 (241).

SubsHtucio cuiusdam in guhernatorem castri et capitaneum

generalem.

Dei etc. Nobilem virum d. Dirslaum de ... ^ sororium

nostrum dilectum, regii castri Hetkenwald et pertinenciarum

eius prefecimus et cum hoc tocius nostre Olomuc. ecclesie

constituimus capitaneum generalem, fidelitati vestre mandantes

presentibus seriöse, quatenus omnes necessitates vestras ad

ipsum perducere et eidem taraquam generali capitaneo obedire

nostro nomine debeatis. Ipse etenim tamquam fidelis amicus

noster et intimus non perraitteret vobis a suis subditis seu

quovis alio quamlibet molestiam irrogare vel irrogari. Datum etc. . .

.

20 (242).

Mandat, ut qiiedam introducatur in bona propter non compari-

cionem alterius.

Dei etc. Nobili viro Henrico de ... ^ capitaneo in R . . .

salutem etc Honesta matrona domina A. de . . . nobis con-

queritur, quod licet in tractatu, quem cum Henrico Stoskone

de bonis eiusdem in literis prius habuimus, ita conclusum

fuerit, quod mulieri predicte satisfieret de bonis paternis et

quod ipse certam pecunie quantitatem eidem mulieri solvendam

promiserit in certis terminis, sicut hoc est publica noticia mani-

festum et postmodum exigente dicti Henrici Stos. negligencia,

qui animo indurato pecunias ipsas eidem mulieri solvere non

curavit, ipsa mulier eundem coram te in iure invocaverit et

ipse Henricus ad nos appellaverit, tamen comparente muliere

predicta coram nobis die statuto ipse non comparuit, ideoque

tue fidelitati mandamus et precipimus presentibus seriöse, quatenus

mulierem predictam in possessionem bonorum patrimonialium

ipsius reducere et inducere velis et debeas inspectis presen-

tibus et inductam tueri et pacificare nostro nomine, donec sibi

a predicto Henrico tam de principali sorte pecunie quam de

^ Die Prager Handschrift (Bl. 19) hat D. de S. und statt des folgenden

Hetkenwald nur ,Hau'; vielleicht Hawkenwald = Hochwald, vgl. Codex

Mor. X, 123 und XI, 463.

2 Die Prager Handschrift (BI. 19/v) hat H. de S., ebenso ,domina A. de S'.
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expensis et interesse plenarie satistiat, nullam in hoc sub obtentu

gracie nostre negligeuciam commissurus. Datum etc. . . .

21 (243).

Mandat, ut diligenter inquiratur super houis ahlatis cuidam, ut

eciam de talibiis fiat plenana restitucio.

Dei etc. Honorabili viro . . . salutem etc. Literas Rev.

patris et domini d. Alberti Luthomisslensis episcopi etc. in

facto cuiusdani servitoris sui, Mixicouis de . . . (sie) ostensoris pre-

sencium, iterata vice recepimus cognoscentes ex hiis, quod

ideni suus servitor labores suos cogitur pro adipiscendis rebus,

que sibi ablate sunt, satis inutiliter iterare et quia nostre in-

tencionis est, ut predicto Mixiconi artifici et fratri nostro

carissimo in omnibus placere velimus et quod amiciciam eius

erga nos firmam existere cottidianis semper indiciis experimur,

quocirca tidelitati tue sub observacione juramenti, quod nobis

corporaliter prestitisse cognosceris, seriöse precipiendo mandamus,

quod sub obtentu nostri favoris statim acceptis presentibus

tota fide, omni diligencia et animi integritate sincera super

rebus, quas idem Mixico se perdidisse conqueritur, sollerter

inquiras, quo videlicet, ad quem seu ad que loca nostre di-

cionis pervenerint, sie efficiens, quod ab hiis, quorum inter-

fuerit, adeo sibi plena restitucio fiat, qua contentus non habeat

materiam nos pro talibus denuo fatigandi, nullam in hoc sub

pena gravis indignacionis nostre negligeuciam commissurus.

Nolumus etenim predictum Mixiconem laborare in querendis

judicialibus terminis eo quod propter distanciam loci ipse ex-

pensis multiplicibus gravaretur. Datum etc. . . .

22 (244).

Forma pronuncciacionis arbitrii inter partes racioiie bonorum.

Dei etc. Arbiter, arbitrator et amicabilis compositor,

assumptus concorditer per honorab. vires d. Paulum de I(enczen-

stein), camere regni Boemie notarium ex una et d. F(ridericum)

prepositum fecclesie Olomuc. pjrrte ex altera, de et super dis-

sensione predii seu allodii Cralup vulgariter nuncupati et eius
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pertinenciis, visis et auditis partibus hincinde, pronuncciamus,

arbitramur et virtute compromissionis in nos facte presentibus

declaramus, quod nobilis vir d. Paulus de lencz(enstein), amicus

et compater noster dilectus predictus, se de predicto predio

seu allodio Cralup et eius pertinenciis intromittere debet et

sibi idem predium pro suis usibus applicare, salvis tarnen et

illese permanentibus rebus mobilibus universis in predicto predio

nunc inventis, que de jure ad dicti d. prepositi Olomucensis

utilitatem et usum pertinere noscuntur, presencium etc. . . A

23 (245).

Forma recognicionis swper vendicione honorum cum dishrigacione

et conßrmacione superioris in verum feudum jure vasallitico.

Dei etc. Notum facimus, quod in nostri presencia con-

stitutus nobilis vir Jenczo de , . (sie), ^ fidelis n. d., publice

recognovit, se villam suam Babicz nominatam cum omnibus

suis pertinenciis et pleno dominio et duas curticulas ante

opidum Solcz (sie) sitas discretis viris Woyczechoni marsalko^

et Jarossio fratribus de Pacendorff, fidelibus n. d., pro certa

quantitate pecunie rite et racionabiliter vendidisse, promittens

bona fide ipsis fratribus eandem villam Babicz cum suis ap-

pendiis et pertinenciis ab aliis circumiacentibus bonis cum
veris limitibus distingwere et dividere ac distinctam et divisara

ab omni impeticione secundum episcopatus nostri Olomuc.

morem et consuetudinem disbrigare, nobisque cum instancia

supplicavit, quatenus tamquam superior feudi dominus ad pre-

dictam vendicionem nostrum consensum et favorem graciosius

adhibere dignaremur. Nos igitur etc. . . . predictam vendicionem . .

.

confirmamus, conferentes et concedentes predicto Woyciechoni

et Jarossio fratribus et suis heredibus legitimis villam Babicz

cum omni jure et dominio cum agris etc.... nee non cum
duabus curticulis sitis ante opidum Gelcz (sie), prout hec omnia

predictus Jenczo tenuit et possedit, in verum feudum jure

* Auch in der Prager Handschrift (Bl. 20).

2 Die Prager Handschrift (Bl. 20) hat J. de S. und statt des folgenden

,oppidum Solcz* nur G. (Gelcz = Keltsch, vgl. Nr. 16). Babicz, ein Dorf

auf dem Gute Keltsch.

3 Woyczech marschalcus episcopi Olomuc. Vgl. Codex Mor. X, 262.
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vasallitico a nobis et ecclesia nostra Olomuc. tenendum, uti-

fruendum et perpetuis temporibus paeifice possidendum, nostris

et ecclesie nostre predicte serviciis et juribus semper salvis.

Testes etc Datum in M(odricz) in festo s. Joannis Bapt.

24 (246).

Recogmcio Jescoms de B. superXL marc, qnas tenehatur Ganspergts.

Dei etc. Notum facimus..., quod discretus vii' J(esco)

de . . .1 fidelis n. d. in nostri presencia constitutus corara nobis

et sapientibus nostris sponte et publice recognovit, quod in

empcione bonorum quorundara in C, quam fecit erga Wer-

nussium et Willelmum fratres de Gansperg, adhuc teneatur et

obligetur eisdem fratribus in xl marc. gross, Prag. mor. n. et

pag., quas quidem xl marcas dictorum grossorum d. Jesco de . . .

promisit bona fide sine dolo predictis Wernussio et Willelmo

fratribus de Gansperg, fidelibus nostris, in festo nativitatis

Christi proxime nunc venturo cum parata pecunia dare et

solvere indilate, quod si non fecerit, extunc iidem fratres

habebunt et habere debent auctoritatem et potestatem plenariam,

pro predicta pecunia se de omnibus bonis, que habet predictus

Jesco in villa . . . (sie) intromittendi , faciendi et obligandi,

donec predicte xl marce fuerint totaliter persolute.

25 (247).

Alia recognicio cum fideiussoria suhstitucione.

Dei etc. Notum facimus
,

quod constitutus in nostri

presencia nobilis vir Fr. de Drahotuss, fidelis noster, publice

recognovit, nobiles vires B. de . . ., A. de . . ., H. de . . .^ etc.

erga certas personas pro c marc. gross. Prag. mor. pag. et

num. obligasse. Nos igitur ad supplicacionem ipsius Fr. peti-

cionis instanciam indempnitati dictorum suorum fideiussorura

consulere cupientes, ipsi tenore presencium concedimus graciose,

ut in casu, si dictum Fr. de Drahotuss ante persolucionem dic-

tarum c marcarum gross, ab hac luce migrare continget, pro

1 Die Prager Handschrift (ßl. 20) hat J. olim de C. nunc de B.

2 Die Prager Handschrift (Bl. 20) liat B. de S. und H. de Ff. ; — Friduss

de Drahotus, vgl, Codex Mor. X, 233.
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quibus predictos viros oblig-asse dinoscitur, quod extunc iidem

viri, fideiussores sui, pro antedictis c raarcis gross, predictorura

ad omnia bona feudalia ipsius Fr., que a nobis et ecclesia

Olomuc. tenet in feudum, possint et valeant virtute presencium

se tenere et eadem bona impetere tamdin, donec ipsis pre-

dicte c marc, gross, fuerint integraliter persolute, presen-

cium etc. . . . Datum in civitate nostra C(remsir) feria secunda

post festum s. A.

26 (248).

Deputat cuidavi summam peciinie singuUs annis percipiendam super

censibus Judeorum ad tempora vite.

Dei etc. Honorabili et sapienti viro d. Jo(anni) de B(osco-

wicz), ^ Cremsirensi decano, fratri et amico suo carissimo,

salutem etc. . . . Habito respectu ad multiplices amicicias, quibus

vos tamquam vir nobilis progenitorum imitando generosa vestigia

honorem nostrum et Olomuc. ecclesie cum omni diligencia

custodistis, merito vos dudum et ante tempora nostra deliberacio

iuxta vestre probitatis merita providisse, neque in hoc culpa

caremus tam benemerito tamdiu errogacionera gracie distulisse,

nunc vero disponente sie divina favente clemencia animo deli-

berato etc vobis decem marcas gross. Prag. mor. num. in et

super censibus judeorum in civitate nostra Cremsirensi perci-

piendas annis singulis harum serie deputamus, decernentes,

quod judei predicti, qui sunt ad presens aut qui pro tempore

fuerint, vobis aut certo vestro nunccio, cui hoc committendum

duxeritis, de summa antedictarum decem marcarum quinque

nunc in festo s. Georgii et quinque deinceps in festo s. Galli

futuro proxime annis singulis durantibus vite nostre temporibus

absque dilacione seu impedimento ad integrum et sine dimi-

nucione qualibet solvere teneantur. Nam nos auctoritate qua

fungimur antedictos judeos et eorum quemlibet, dum et quocies

vobis aut ydoneo nunccio vestro pecunias vestras persolverint,

de summa predicta quittamus, absolvimus, nee non quittos et

liberos ducimus penitus et absolutes, presencium etc. . .

.

' Vgl. Codex Mor. X, 272. — Auch diese Formel befindet sich iu der

Prager Handschrift (Bl. 20/v).
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27 (249).

Admissio assignacionis ville per decenninm pro mutuacione pe-

cunie ciudam plehano propter dotis combustionem.

Dei etc. Prudenti viro Jo. dicto W. civi Brunnens! salu-

tem etc. Accedens nostri presenciam honorab. vir dominus

H. rector parochialis ecclesie in Hostup.^ nostre Olomuc. dio-

cesis . . . proposuit, qualiter in adepcione prima antedicte sue

ecclesie parochialis curiam dotis ipsius adeo ignis voragine con-

sumptam invenerit, ut sue ipse et sui habitacionis commoda

non haberent et a te araico suo pro edificiis eiusdem curie

nonaginta marcas gross. Prag. mor. num., lxiiii gross, computando

pro marca, mutuo receperit, et volens te certum reddere, ne

tua üdes et amicicia cedat in dampnum, animo deliberato et

amicorum suorum recepto consilio tibi villam Stemwicz (sie,

Steurowitz) ' cum xii laneis suis infra fines et limites dicte

(ville) ad ecclesiam parochialem in Hustupecz pertinentibus ad

decennium assignaverit pro toto et integrali debito supradicto,

ut eandem teneas et fructibus eius utaris decennio supradicto.

Nos considerantes, nonaginta marcas predictas in usum predicte

parochialis ecclesie fore conversas .et ob hoc digne tibi provi-

dere debere tamquam viro favorabili, qui predicto plebano ex

amicicia subvenisti, animo deliberato etc. assignacionem huius-

modi ville predicte sub modo expressato superius libenter ad-

mittimus et ipsam auctorizamus, roboramus et confirmamus

quantum jure possumus, volentes, te (et) antedictum H. pleba-

num in Hustopecz et successores ipsius non debere in assi-

gnacione predicta durante predicto decennio aliqualiter impediri,

presencium etc. . . J

28 (260).3

Ad ducem Thessinensem ^ pro crucifero.

lUustris magnifice princeps et domine etc. In aministra

(sie, administracione?) prudenti religiosi viri et honorab. domini

1 Hustopec (Auspitz); Steurowicz = Starobicz.

2 Auch in der Prager Handschrift (Bl. 20/v).

2 In der Klagenfurter Handschrift sind in der Nummerirung der Formeln

die Nummern 251—259 übersprungen.

* Semovit (auch Heinrich) dux Tessinensis war Generalprior des Johanniter-

(Malteser-) Ordens 1375—1390 (Tomek. Dej. Prahy V, 205). — Nach
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Bertoldi, commendatoiis in Cremsir, in elleganti ejus doctrina

et exemplari virtute adeo populus delectatur et est usque con-

tentus, ut magna sit spes auclore domino locum ipsum aug-

mentis ammodo felicibus prosperari. Ut igitur talis et affectuosi

populi raagis augeatur dev^ocio pro antedicti loci incrementis

felicibus, non permittat Illustris vestra devocio, quod dominus

olim rector ibidem Judicium quoddam, quod emisse dinoscitur,

a possessione et usu antedicti loci et rectoris eius quavis eciara

condicione removeat, cum idem d. Steplianus dudum in admi-

nistracione de bonis et fructibus domus eiusdem in utiles usus

suos tantum converterit, quod impensa per cum pecunia in

comparacione predicti judicii ab eo procul dubio percepta sit

integraliter et complete. Nam qua racione nos et ceteri Christi

fideles benignis prosequeremur locum ipsum favoribus, si vide-

remus eundem demoliri? Non permittat igitur hec fieri vestre

dominacionis benignitas, ut ad statum uberem domus eius, quam

sincero corde prosequimur, exemplo vestri beneficii ad consola-

cionem infirmorum idem omnes pariter amrairemur (sie, ani-

memur?). Illustrem personam vestram sanam et incolumem

conservare dignetur altissimus tempore diuturno. Datum etc.

29 (261).

Marchio Moravie scrihit episcopo Olomuc, ut non adinveniat ali-

quas novitates hominihus.

Fidelis dilecte! Audito, qualiter inter homines ecclesie

Olomuc. ab una et quosdam tuos similiter parte ex altera que-

dam displicenciarum (sie) nimium surrexit odiose et quod hono-

rabile ibidem devotum nobis capitulum hoc sua sponte elegerit

tibique exhibuerit, quod ipsum videlicet Olomuc. capitulum

contentum remaneat, quod defectus huiusmodi utrobique difüni-

cione et consilio baronum nobilium principatus nostri Moravie

terminetur, lidelitatem tuam requirimus et hortamur, ymo volu-

raus seriöse, quatenus tam reali et tarn iusta exhibicione con-

tentus hominibus eeclesie Olomuc, qui sub immediata nostra

Wolny (Kirchl, Topographie Mährens I, Bd. 2, S. 111) sind die Nach-

richten über die Comthiirei des Maltheser-Ordens in Kreinsier äusserst

spärh'ch — er selbst citirt eine Erwähnung erst aus dem Jahre 1406.

Vgl. dazu Nr. 108.
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protcccione consistunt, usque ad plenam cogTiicionem baronum

nostroruni nullam velis aut debeas inducere novitatem, presertim

cum tibi digne conveniat, eciam in hiis venerab. patris d. Alberti

Luthornisslensis episcopi, tui patrui, cuius adventus expectatur

breviter, consilium prestolari.' Nam (nulla) racione deliberacio

nostra permittit, principatum huiusmodi vel aliis tediis adversus

justiciam et publicum prejudicium molestari. Datum etc. . . .

30 (262).

Äd reginas Ungarie pro liberacione N. civis Pragensis. Serenissimis

princi'pibus ac domiiiahus etc. d. Elizabeth Seniori et d. Elizabeth

Juniori i'eginis Ungarie etc.

Reginarum illustrium etc. Consurgat igitur Serenissima

yuimo sacrosancta Maiestas Illustrium ymmo semper felicium

reginarum Ungarie et exemplo b. P^lisabeth, cui sangwinis

ingenui coniunccione iunguntur , carissimum consangwineum

nostrum Sacensem judicera, quantumcunque eciam reus existat,

ab vinculis captivitatis eriipiant, Serrinissimo etc. d. K(arolo) IV*°

Romanorum Imperatori etc. non tam metuendissimo quam super

omnia diligendo, benegnissime vocis subsidio misericordis suppli-

cacionis suffragia porrecture, neque preces tante intercessionis

effectu carebunt. Etenim si reginarum preces apud aures regum

veterum . . . profecisse noscuntur, quanto forcius in auribus

Christianissimi cesaris, divinam et humanam amplectentis mi-

sericordem justiciam, Serenissimarum principum interposicio

benigna valebit, ut mens consangwineus ab incommodis eruatur.

Quarum personas magnificas sanas et incolumes interventu s.

Sigismundi, cuius visitarunt reliquias, conservet altissimus etc. . . .

Regin. majest. indignus capellanus . . . Olomuc. episcopus

Joannes etc. ...

31 (263).

Ad d. Luthomisslensem episcopum post adventum de Roma sibi

compaciendo.

Inter leticie speratam dulcedinem et offensa meroris amara

adeo animus scribentis distrahitur, ut incertum ducat penitua

1 Vgl. Nr. 39. 40.
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gratulandi prius an lamentandi fungatur officio. Multum etenim

gaudiose alacritatis inducit, quia dominabilis amicus et aman-

tissimus frater venerabilis palliatus antistes a diuturne pariter

et laboriose peregrinacionis exilio divina sie ordinante clemencia

sanus advenit, tantumdem nicliilominus lugubris tristicie et de-

solacionis adducit, quod generosus eius animus post multi laboris

afflicciones et tedia luctuosos efFectus invenit. Itaque novit ille,

qui nichil ignorat^ quod fidelis intencio scribentis amici inter

luctus oceupatur et gaudia, hie quidem dolore confecta, hie

festivis leticiis hilarata, supplicans amico dominabili et aman-

tissimo suo fratri, ut tamquam virilis et sapiens abicere dignetur

tanti laboris et doloris insignia, ne deus provocetur omnipotens, ut

quasi invidiam inmortalitati eius hominis gerat mortalitas, quod in-

mortalitatem suam nobis noluerit carne pereuntibus impertiri . . .,

cum eterna lege sit sancitum, nullum penitus mori; qui non vixerit,

aut quenquam vivere, qui non sit tractu temporis moriturus.

Itaque de regressu salubri et sanitate corporea summe alacri-

tatis studio scribentis gaudet fidelis dileccio atque super eventu

tristatur contrario. Ita venerab. suo domino gemitu sincero

compaciens, ut lacrimarum fontem producat dolor intensus ex

oculis et interni doloris amara inundantes oculi nequeant oc-

cultare. Reverend, personam amantissimi mei fratris sanam et

incolumem conservare dignetur altissimus etc. . . .

32 (264).

Ad cardinalem -pro lectatore, olim inquisitore, ipsius neqincias

declarando.

Reverendissime pater etc. Quidam frater Albertus de

ordine predicatorum, lector ymmo verius lectator Olomucensis,

per me ad officium inquisicionis assumptus, ut extirpatis urticis

et herba nociva aream purgaret domini in salutem fidelium

animarum, ordine incedens retrograde ibi plantavit silices et

algas inutiles ad tocius plebis manifesta scandala, infamiam cleri

et salvatoris offensam, quemadmodum hoc iam est in tota Olo-

mucensi diocesi publica noticia manifestum. Nam ipse, nullas

habens apostolice sedis literas seu quevis alia documenta legitima,

absolvit ab homicidiis et aliis casibus ipsi apostolice sedi re-

servatis omnem hominem cuiuscunque foret diocesis, accepta
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nichilominus notabili pecunia, quam longe forcius quam animarum

fidelium salutem commoda (sie) siciebat, et quam pluries, dum

homines talibus fraudibus absoluti se decepti conspieerent,

eoactus est male acceptam pecuniam restituere non absque

magna verecundia pariter et rubere. Quendam eciam plebanum

loci Znoymensis, virum approbatum bone oppinionis, quia super

auctoritate, quam sibi antedictus lector alias lectator usurpare

presumpserat, documenta petebat, auctoritate inquisitoria tam-

quam hereticum capi mandavit et in loco, ubi predones, fures

et latrones tenere consueverant, diris carceribus mancipari.

Eciam literas lllustrissimi etc. principis domini nostri marchionis

Moravie in eodem loco Znoymensi ad decepcionem et in frau-

dem civium eiusdem loci false legi per suum confratrem insti-

tuit, ut exinde non absque tocius cleri scandalo maximum vitu-

perium reportaverit, hiis et aliis turpitudinibus ordinis sui et cleri

maculando famam, honorem et statum, sicut hec omnia adeo

manifesta sunt apud singulos et nulla tergiversacione celari (sie).

Quapropter Rev. pater etc. cum idem iniquus homo, seminator

zizanie et verus yppocrita, se ad curiam JRomanam non ob aliud

nisi ad procurandum scandala nequiciose receperit, Rev. pater-

nitati V. supplico presentibus humilibus et devotis, quod ad

honorem Dei, pro reverencia sedis apostolice et animarum

Salute ita disponat clemencia vestra apud dominum nostrum

summum pontificem, quod huiusmodi nequiciosi et dampnati

non admittatur affictus, nisi primitus episcopus et meum capi-

tulum, cives locorum et alii quorum interest, audiamur etc....'

33 (265).

Olomucensis ad papam pro infulacione Wellegradensis ahhatis.

Sanctissime pater etc. Dignum est, antiquitati reverende

honorem servare, condignum ad instar altissimi creatoris et

domini, qui sua bonitate patenter asseruit, non se venisse legem

solvere sed implere. Verum cum alias insignis Velegradensis

ecclesia in honore metropolitico velud aliarum ecclesiarum mater

et princeps extiterit et nunc temporalium mutacione successuum

sub illius devotissimi viri s. Bernhardi, olim Clarevallensis ab-

» Vgl. a«cli Nr. 162.
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batis, patrocinio ad mensuram Cisterciensis ordinis sub abbatis

regimine gubernetur, congruum non tamquam dignuni eciaiii

foret, tanto (sie) metropolitico dignitatem reliuqui, iie tantus

houor deo et sanctis iam cognitus oblivioni penitus apud homi-

num negligenciam mitteretur. Ideireo S. V. supplieo precibus

humilibus et devotis, quod ad honorem omnipotentis dei, ob

hurnilium piecum mearum devotam instanciam, venerabilem

virurn abbatem insignis loci predicti et successores ipsius di-

gnetur vestra clemencia tarn infula quam anidis pontiiicalibus

decorare, dum pridem tanti honoiis privilegio dieta gaudebat

ecclesia et inhabentibus simbolum transitus sit circumquaque

facilior, luste convenit, eam dictis Honorare insignibus, quidam

decoris titulus (sie), ut homines singuli pro decore domus di-

vinice eciam dignitatis antique pie devocionis studio memorentur

et Vestre Sanetitatis devota tilia Welegradensis ecclesia talis

presulis exaltacione letetur. Nam et si Serenissimus d. Impe-

rator meus in hac materia non scribat ad presens, eo quod d.

abbatis videntur scripta sufficere. in hoc tamen una cum Illustriss.

fratre suo contentabitur ad graciarum acciones uberes referen-

das etc. ...

34 (266).

Pro quodam monaclio litera promotoria.

Amantissime frater etc. De veteris et dudum antiquitate

conversacionis sincera dulcedine audaces utique presumpcionis

accepta materia sinceritatem dileccionis vestre audacter aggre-

dimur, eo quod in vos tamquam in virum prudentem et nobi-

lem, cuius sinceritatem ab experto probavimus, rite ponimus

magnam fiduciam spei nostre et ecclesie, quia scribimus vene-

rabili viro d. abbati monasterii Henrichow et eciam lllustri et

magnifico principi d. duci Minsterbergensi quasdam literas pro

necessitate cuiusdam nostri consangwinei, quarum tenorem vi-

debit V. discretio presentibus interclusis, fraternalem amiciciam

vestram rogantes affectuose, quod pro dei omnipotentis intuitu

demum ad supplicem peticionis nostre instanciam eiusdem con-

sangwinei nostri negocia apud dominos tam abbatem quam

ducem ad consumacionem nostri desiderii dignemini cum effi-

cacia promovere, ut cognoscamus, adhuc inesse cordi nostro
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illani veterern fimiciciarn, cuiiis beato presidio leti continuo

inarcialem Swidnicensem ceivisiara bibcbamus. Datum etc. . . .

35 (267).

Ad imperatorem pro ecclesia Wratislaviensi.

Serenissime princeps etc. Et si obstante defectu notabili^

paupertate videlicet et multiplicum debitorum oneribus non

ita me possum frequenter ostendere insigni presencie cesaree

MajestatiS; nam propter hoc magnitudo cesarea erga me, qui

fideliter a tota mea iuventute servivi clemencia virtuosus, non

debet affectionis divini (sie, affeccionem diminuere?), presertim

in negocio Wratislaviensis ecclesie, ad quam et summi ponti-

ficis et d. cardinalium graciosa deliberacio me dudum disposuit

promovendum. Nam Ser. princeps etc., prout favencium michi

amicorum certa relacione cognovi, jam idem Wratislaviensis

episcopus aliquo notabili tempore durare non valet^ et maxime

foret mee faciei confusio, si de presenti gracia vestra propter

absenciam michi deficeret, qui sum ad eandem ecclesiam ante

tempus et tempora nominatus. Suscitet igitur intellectura cla-

rissimum cesarei culminis immensa benignitas et antiqua qui-

dem atque fidelia servicia sui Johannis Noviforensis Olomuc.

episcopi nunc recapitulet dulcissime cogitacionis benigno recordio

et ipsum in tali causa promoveat, neque fidelissimi obsecutoris

sui famam multis quesitara eniulorum exponat risibus et con-

viciis lacerandam. Nam et si rerum defectu sie pressus cotti-

diano me non valeo presentare conspectui continuo, tarnen pro

Salute cesaris, amantissimi mei domini, deum exoro suppliciter,

in tantum ut credo proficiens, quantum prodesse possunt, qui

se cottidianis cesaree majestatis conspectibus representant.

Datum etc. . .

.

36 (268).

Ad d. Ilenricum predicatorem, ut maneat Brunne pro devocione

populi.

Honorabilis amice carissime! Q-iiia, sicut vulgaris fama

auribus nostris insinuat, plebs illa felix loci Brunnensis adeo

' Der IJiscliof Przeczlaw von Breslau starb 6. April 1376. Vgl. die Einleitung.

Archiv. Bd. LXVIH. I. Hälfte. 4
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benignis affectibus sermones vestros pariter et evangcllcam

doctrinam araplectitur, ut vos tamquam Heliam . . . venerentur,

ideoque rogamus vos, ut diucius aliquanto perseveretis ibidem,

cum hec morbi veteres tarda requirant molimina et evacuacio

sit morbi tocius medici superincumbens diligencia studiosi (sie).

Conservet et doceat vos ad lucrum animarum fidelium gracia

salvatoris. Datum etc. . . .

37 (269).

Ad magistrum Cremsirensem ' de speculo stultorum.

Magister amantissime! Dum iuxta disposicionem vestram

nuper vobis speculum fatuitatis presentari contingeret nichil-

que novitatis advenit, si etenim inhabentibus simbolum faci-

liorem transitum concedunt philosopbi, nulli dubium, quin et

in scribentis cerebro et maiore parte familie ipse liber adveniens

similem per omnia invenit qualitatem. Ideo laborem vestrum,

quem nunc geritis, inde claritatem sapientis et summe prudentis

Oracii (sie), multa graciarum accione commendamus in domino

exorantes . , . quod consumato quidem opere vestro desiderato

domum et familiam tam in capite quam in membris consolari

dignabitur, ut efficiamur pariter in male simplices et in elec-

cione virtutis diligenti conatu semper maneamus intenti eciam

prudencia sempiterna, non qui obduremus aures ad intellectum

virtuose sapiencie, quam nunc vigilanter dictat ingenuosus ille

magister Gregorius, ymmo magnis desideriis intueamur eandem

in simplicitate mundi spiritus et oculo columbino. Vivat ma-

gister Gregorius etc. . .

.

38 (270).

Ad episcopum Luihomissl. declarans sihi aliqua de Imperatore.

Reverendissime etc. Quia Serenissimus etc. d. K(aro-

lus) iv*'"^, communis dominus noster, consideratis multiplicibus

armorum obsequiis, quibus eidem strenuitate fortis milicie ad

honorem regni et corone Boemie indesinentibus studiis placuistis,

Reverendissimam personara vestram a se non tam subito, prout

speratis, permittet abscedere, immo procul dubio venerabilem

' Magister Gregorius, rector acholae Cremsirensis ; vgl. Nr. 169 u. a.
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suum presulem delectatus inspicere, ipsum pro consolacione

sui diucius retinobit, idcirco de presenti vester clericus Olomuc.

episcopus remanebit in Modricz, donec experiatur, palliatum

stelliferum magnum suum et summe venerandura pontificem

ad propriaTcdiisse et item versus civitatem Luthomisslensem

iter arripiens secum gemmato libro et legenda s. Victorini pro-

ductis faciem sui generosi domin i delectabitur intueri, cum eo

per tempus et tempora nee non dimidium temporis in gaudio

moraturus, cuius magnificam personam et incolumem conser-

vare dignetur altissimus tempore diuturno.

(Reverendiss. etc. d. d. Alberto de Sternberg Luthomissl.

presuli palliato, gracioso suo domino pariter et benigno. Sub-

scriptio: Humilis vester Olomuc. episcopus Johannes.)

39 (271).

Ad Luthomisslensem pro concordia canonicorum Olomucensis

ecclesie.

Reverendissime etc. Quia non est opus sanis medico sed

male habentibus, ideoque ego et fratres mei prelati, canonici et

capitulum Olomuc. ecclesie causam nostram et ea, (que) ab homi-

nibus quavis negligencia gesta sunt, vestre gracie exposuimus et

exponimus tamquam saluberrime medicine, nee propter transmissas

literas vestras in aliquam diffidenciam seu desperacionem pro-

labimur, non dubitantes, quin tanta et tarn insignis nobilitas di-

vina gracia et igne racionis adiuta rigorem dignabitur innate

mansvetudinis beneficio temporäre et quomodo clarissimo vestro

generi congrueret, adversus baptismalem ecclesiam, que san-

gwinem vestrum et carnem nove regeneracionis officio domino

(sie, divino) consecravit, aliquibus insolenciis resilire. Suscitet

igitur intellectum suum Luthomissl. antistes et misereri discat

in hoc tempore, ut in futuro seculo circa ultimo disceptacionis

iudicium misericordiam a domino consequatur etc. . . .^

40 (272):

Ad eundem pro concordia capihdi eccl. Olomuc.

Reverendissime etc. Quia de presenti, sicut agnovit vestra

dileccio, colloquium seu congregacio procerum istius patrie

' Vgl. Nr. 29. 40.
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processum non liabuit et mihi teste dco sit valde penalis afflic-

cio, quod exorta displicencia inter nobilitatem vestram ab una

et fratres meos, prelatos et canonicos Olomuc. ecclesie, parte

ab alia tarn diuturno temporum spacio prorogetur, ideo Rev.

domine et frater amantissime causam ipsam cum omnibus suis

dependenciis manibus deliberacionis vestre nomine fratrum

meorum expono simpliciter, ut habeatis de alto et basso pote-

statem plenissiraam, idem negocium iuxta bene placitum vestre

gracie terminandi, confidens de innata vobis clemencia no-

bilitatis, quod temperato rigore causam ipsam sub equa man-

suetudine deliberacio vestra ita sopire dignabitur, ut exinde

deum habeatis propicium, et ego cum antedictis meis fratri-

bus Rev. paternitati vestre non ad tarn graciarum acciones

quam ad obsequia continua forcius obligemur. Nam nobilium

interest, quod, sicut alios ingenuitate preceduut, sie et singulos

piötatis atque clemencie debeant moribus superare. Mitto eciani

ad vestri presenciam Jo. servitorem meura, ostensorem presen-

cium, supplicanSj eidem circa premissa fidem credulam ad-

hibere etc. . . J

41 (273).

Ad canonicum Wratislaviensem sibi compaciendo.

Nobilis vir etc. Magno et vehementi impetu cogitacio

scribentis distrahitur, dum unicum sibi superstes solacium

auferre considerat, vestram videlicet personam araabilem, quam

audivimus debilitate et infirmitate nimia detineri. Nam post

mortem virorum nobilium videlicet d. Wolframi et d. Jo(annis)

de Panovicz, fratrum vestrorum, quos nobis dominus dominan-

cium sub minore nostra fortuna patronos attribuit, nullum con-

fugium nullumque presidium consolacionis huiusmodi preter

venerab. nobis personam vestram, in cuius gremio veluti aman-

tissimi patris tutela et sinu letior nostri Status habitus et feli-

citas conquievit. Ideo venerab. pater, velit deus omnipotens,

ut hec scriptura ante omnem sui lecturam vos sanum inveniat,

ut michi per d. Conradum de C. placide novitates adveniant,

qui vestram nunc adire deliberavit presenciam, ut pro se et

nobis videat, unde possimus utrumque iu domino consolari etc.. .

.

J Vgl. Nr. 29. .39.

I
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(Venerab d. N. de Pimovicz/ custodi et canonieo Wnitisl.

ecclesie.)

42 (274).

Marckioni pro quodam, ipsum promovendo circa iusticiam.

lllustris magnifice princeps etc. Si non constaret nobis

paiiperis illius Stoyslay evidens et magna iusticia, et si cum

felicis memorie Illustri geiiitore vestro, dum viveret, non ha-

buerimus diversa colloquia, nuUo modo vos tocies et tarn iteratis

vicibus pro eiusdem pauperis facto nostra sollicitaret affeccio.

Sed quia vobis tamquam principi patrie et superiori domino

atque singulis sub vestra dicione degentibus obligamur ad eterne

salutis consilia et dimittendo negligenter viam vestre salutis

et temporalis honoris subsidia peccaremus in douiinum, qui

nos in hoc ipsum constituit, ut statui vestro, honori et consciencie

pariter consulamus, quocirca lllustris etc. domine . . . personam

vestram alloquimur tanto quidem forcius, quanto fervencius vos

amamus, quatenus divine iusticie et ob vestre temporalis et

eterne salutis compendia non attendentes voces adversariorum

quorumlibet, sed nostris fidem adhibendo relatibus, antedictum

Stoisslaum consolari dignemini etc.

.43 (275).

Fttit quendam commendatoreni, ut periuütat fratrem sui ordinis

secutu ad tempus aliquod commorari.

Reverend, et religiöse princeps etc. Data nobis ab omni-

potenti domino gracia in hoc animus noster disposicioue diviiia

resedit, ut velimus quasdam pingwes et honorabilcs ecclesias

collacionis nostre administracioui et regimini religiosorum fratrum

ordinis vestri committere et ad consumandum opus, quod de-

liberacio nostra suscepit, apostolice sedis presidium invocare,

ad cuius execucionem rei utilem persona religiosi et honorab.

viri d. Luce, quem multorum commendatorum et fratrum vestri

ordinis in nostra et aliis diocesibus relacione lide digna et pro-

pria eins dudum cognita virtute poscente recepimus commen-

' Nicolaua de Panowicz, Domcustos von Breslau-, vgl. Heyne. II, 362.
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datuno, qui aliquando locum s. Benedict! in civitate Pragensi

'

tenuit sub vestri ordinis legitiraa disciplina, multum ymrao qua-

dam necessitate inevitabili presentibus indigemus. Idcirco Rever.

V. devotissimo studio et humiliter supplicamus, quatenus ante-

dicto d. Luce, ut apud nos in domo nostra atque familia biennio

remanere valeat, indulgere dignemini, ut eius sollicitudine pariter

et consilio huiusmodi nostrum propositum ad honorem omni-

potentis dei et ordinis vestri profectum felicibus in domino

successibus concludere et ad finem speratura perducere valeamus,

singularem nobis in hoc Venerab. domine vestri favoris et ami-

cicie complacenciam facientes. Preter ea Venerab. princeps

cordialiter supplicamus, ut frivolis accionibus provincialis

Boemie,2 si que adversus d. Lucam ad aures Vestre Rev. per-

venisse noscuntur, nullam fidem dignemini adhibere, nam deo

teste et multis referentibus fide. dignis tarn vestri ordinis quam

aliorum hominum, idem d. Lucas a dicto provinciali violencias

et iniurias patitur manifeste, sicut hoc indagabit ¥" Dom., dum
visitatores vestros ad partes nostras dii-igere disponetis. Rev.

personam vestram sauam et incolumen etc. . .

.

(Venerabili ... d. B. ordinis s. milicie domus theutunice

hospitalis s. Marie in Jerusalem etc. . . .)

44 (276).

Credencia ad d. Imperatorem suppUcans pro quadam sua affine.

Serenissime princeps etc. Mitto ad summe Serenitatis

vestre presenciam honorabilera etc. Jo. de G. ,^ notarium et

secretariura nostrum dilectum, super negociis aliquibus quen-

dam meam affinem concernentibus sufficienter instructum, suppli-

cans Serenitati vestre, quatenus antedicto Jo. in hiis, que meo

1 Lucas, Commendator und Pfarrer bei St. Benedict in Prag 1368— 1372

(Tomek, Praha V, 210).

' In den Jahren 1372— 1377 wird Albert von Duba als Landcomtliur des

Deutschen Ordens genannt (ibidem).

3 Johann von Gelnhausen (Geylhusen), der bekannte Registrator Kaiser

Karls IV. (Huber, Beg. XLI), dann Protonotar des Bischofs von Olmütz

(Codex Mor. X, 262 und 272), später Stadtschreiber von Brunn. Wahr-

scheinlich trat er zugleich mit Bischof Johann von Neuraarkt aus der

kaiserlichen Kanzlei. — Vgl. die Formeln Nr, 96, 173 und 217.
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nomine in facto antedicte moe affinis dixerit, graciose intelligere

et graciosius dignemini exaudire et in effectura speratum gra-

ciosissime destinare, nam nisi fortissime de immense bonitatis

vestre sperem clemencia, nullo modo majestati vestre in hiis

meis precipuis desideriis tarn solicitis et instantibus precibus

supplicassem etc. ...

45 (277).

Scribit cuidam urborario sibi congaudens super delatoribus suis.

Dei etc. Amice carissime! Congaudemus vobis ex animo

et divinam iusticiam in vestris laudamus cottidianis profectibus,

eo quod innocencia vestra nunc aperte cognoscitur in hoc pre-

cipue, quod Serenissimus etc. d. Karolus R. Imperator etc . . .

superillustris, conceptis nugis fallacibus detractorum vestrorum,

vos in officio primo instituit, ut que alias obscurabatur in tene-

bris nunc in luce clareat, vestra gloria, et quod innocencia

vestra id declarare meruit, quod alias denigi'averat malicia

detractorum et in hiis vestris solempnibus gaudiis, que merito

vestram letificant, amicicie vestre devoto studio et ex animo

supplicamus, quatenus amore nostri, qui bonum vestrum semper

amavimus, dilectum sororium nostrum W., qui pulcher deno-

minari consuevit, pulchris et favorosis oculis intueri dignemini,

et cum in hiis, que a vobis postulaverit, graciosius exaudire,

presei-tim cum nichil petat ex novo sed solum desideret in

pristinis suis, in quibus invenistis eundem, ammodo conservari.

Datum etc. ...

(Honorabili etc. domino A. urborario in Mont. eh. [Mon-

tibus Cuthnis?] etc. . .
.)

46 (278).

Episcopo Wratislaviensi, Status hominum nephanos describendo.

Reverendissime etc. Libenter et ex animo V. Rev. Do-

minacioni pro consolacione sui diversarum novitatum varie-

tates, si occurrissent, describerem, sed quia uova placibilia nulla

michi occurrunt actenus, quibus animum vestrum domini mei

Wratislav. edificem, nescio ubi precurrere, nisi ad illius prophe-
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tautis Sibille molestiani, quo nescio quo spiritu edocta prophe-

tico inundi piesentis coiidicionem instabilem deteriorari con-

tinuo prophetavit, nam permittente altissimo omnia fuerunt (sie,

ruuDt?) in dubium, que aliquando certa fuerunt etc. . . .^

47 (278 b)

Conqueritur cuidam nohili domine de famulo mariti ipsius.

Nobilissinia domina etc. Quia famulus ille nobilis viri

vestri mariti, non tam divino timore quam humano pudore di-

niissus, in dedecus magnum sexus feminei instigante dyabolo

tantum nephas presumpsit, non tam cogitamine sed opere per-

petravit, et hoc sexum muliebrem respiciat, qui semper est

omni veneracione colendus, nos adversus neglectores iusticie

nostros homines multum affectaremus procedere, ut via tantis

nequiciosis ausibus amodo clauderetur. Sed quia vestra mu-

liebris et benigna intersit nobilitas, non volentes vestris desi-

deriis refragari, nostris hominibus, pro quibus nunc supplicat

vestra benignitas, ad peticionis vestre ymmo verius mandati

pronam iusticiam indulgemus veniara post reatum plura facturi

ad vestri honoris insignia, eciam si casus contingeret in maiore.

Datum etc. ...

(Nobiliss. domine A. consorti nob. viri domini de Hol-

stein, nostri tidelis.)

48 (279).

Ärchiepiscopo Pragensi de morte marchionis Moravie.

Reverendissime pater etc. Super obitu felicis memorie ac

recordacionis Illustris principis Jo(anui8), olim marchionis Mo-
ravie,'-^ quid scribere debeam aut cuius carminis textura vestire

materiam, ignoro simpliciter omni poetali iuvamine destitutus.

Nam in ultimis iam vite sue temporibus adeo magnitice et

fideli studio prosecutus est libertatem et omnes commoditates

Olomuc. ecclesie, ut michi merito tribuatur eciam privilegialis

1 Das Weitere enthält Klagen über die böse und verdorbene Zeit.

' Markgraf Joh;inn starb am 12. November 1375.
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iiuiteiia lamentandi, sicut eciam lacrimarum fontem producit

dolor inteusus ex oculis et interne mentis lacriniosa suspiria

fletibus inundantes oculi nequeunt occultare. Quoniodo etenim

dolor iste capietur in cesare, quis luctus pectus id occupabit

piissimum, dum unico duntaxat fratre germano se spoliatum

aspiciet, quem nulla potencia nullaque prudencia aut sollici-

tudinis poterit opera revocare. Ideoque Rev. pater etc. supplico

D. V'' precibus humilibus et devotis, quatenus a mente cesarea

sanis vestris persuasionibus, que ab ore vestro dulcissimo velud

a quodam beato fönte emanare sueverunt, dolorem amaritudinis

avertere dignemini. Satis enim est nobis omnibus fidelibus et

devotis regni et corone Boeraie in uno germanorum suscepisse

iacturam et procul dubio in diuturna vita cesaris omnipotentis

dei cousolacionibus indigemus, quem una vobiscum conservet

deus etc. . .

.

49 (280).

Conqueritur cesari super cives Pragenses, quia sororio sito uxorem

ipsius rapueriint.

Serenissirae etc. Sacramenti coniugalis violacionem nequis-

simam sacre V. M*^'^ Serenitas cordi recipiat et ad reducendum

in melius enormitatem tam probrosi excessus celsitudo Cesarea

meditetur, ut super hiis in die possitis ultimati judicii cum
audacia respondere. Buslaides^ etenim cives Pragenses, spiritu

suadente maligno, cum certis suis in hoc scelere complicibus

in tam infelici atque dampnabili proposito congregati, judici

Mutensi/^ servitori et lideli M'''^ cesaree, de ipsa civitate Mu-

tensi palam et in conspectu multorum legittimam suam coniugem

rapuerunt, que adventus eorum conscia asperitatis (sie, aspor-

tatis) pecuniis, clenodiis et rebus aliis, quas idem sororius meus

largicione mea pridem obtinuit, tam inpia quam eciam iniqua

voluntate recessit et in contemptum sacramenti coniugalis adhuc

in civitate Pragensi in obstinati sui cordis malicia perseverat,

non utique sine consilio Buslaidum, qui sicut alias seduxerunt

eandem sie et ipsam (in) continuacione semper animacione con-

sumant (sie, confirmant), ut addendo scelus sceleri absque spe

' Ich meine, dass damit die Prager Bürgerfamilie des Bohuslaw (Wolfram)

verstanden wird, also Bolmslaides = Buslaides (Tomek, Praha II, 443).

2 Rudolfus (Rudlinus), judex Mutensis; v. Nr. 51.
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venie remaneat in peccatis, non absque sororii mei multo

rubore et in meam ignominiam, qui hoc nostri omnium fida

presumpcione tractavi. Quocirca humilitate condigna et ex toto

intimi cordis affectu supplico cesaree M*% ut adhibitis ecclesia-

sticis et mundanis principibus et ceteris fidelibus V*' S. M''* huic

tarn magne corruptele, que vergit in communem honorem sacrati

coniugii, Celsitudo dignetur cesarea de optimo reraedio provi-

dere. Serenissimam personam vestram sanam et incolumem

conservare dignetur altissimus etc. Datum etc.

(Serenitatis Ces: indigna creatura Olomuc. ep. Johannes.)

50 (281)

Litera familiaritatis.

Dei etc. Honorabili etc. domino Jo. cantori et canonico

Lubucensi,' familiari domestico et secretario suo dilecto salutem

etc. Quamvis illa clarissima et privilegiata familiaritas, qua

quidem curia Serenissimi etc. cesaris personam vestram multo

iam tempore digne compatitur, tantis vos laudum et preconiorum

titulis eflferre noscatur^ ut quasi nobis imputetur indiscreta pre-

sumpcio, talem virum in gremium nostre domesticitatis assumere,